**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 2. De examine conscientiæ, vsui sacramenti Pœnitentiæ  
præmittendo à Pœnitente,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

præcipiorum mysteriorum Christianæ religionis (qualia sunt quæ in Symbolo Apostolorum traduntur credenda ab omnibus) corum saltem quæ ab Ecclesia solemnizantur institutione fætorum; *rex D. Thoma Nauarus habet in Encir. prælud. 4. num. 19. & cap. 11. num. 18.* Rationem de illis eruditius rudes, habes in precedentibus cap. 13. sest. prior. Causa autem nece sitatis istiusmodi conditionis, hæc reddi potest; quod Pœnitentia Sacramentum de se (vnde dicitur sicut & baptismus, sacramentum mortuorum) institutum ad peccatoris Deo mortui reuocationem ad vitam: atque adeo ad perdendum ipsum ex statu perditionis ad statum salutis: cui rei obstat ignorancia, sive memoratorium mandatorum, de quibus dictum est à Domino *Math. 19.* Si vis ad vitam ingredi, serua mandata] sive præcipiorum mysteriorum credendorum fide catholica, cum item dictum sit à Domino *Marci ultimo.* Qui non crediderit, condemnabitur.] Nam quæ ignorantur, seruari non possunt; & multo minus supernaturali fide credi: quomodo enī, ut habeat *Apostolus ad Rom. 10.* credent ei qui non audierunt? Itaque talēm ignorantiam depellere negligens, absoluendū non est, tanquam deficitus sufficientis propoſito emendationis, cum in eo peccet mortaliter, ex *Nauar. in cit. numero 18.* & probatur ex detimento quod per id anima sua, interficit contra charitatem quam fibimet propter Deum debet.

4. Quarta conditio requisita ex parte voluntatis, est intentio posita suscipiens sacramentum, quod ex Christi institutione Sacerdos administrat auditam confessionem. Hulus necessitas ostenditur à simili, quia ex cap. *Cum propanula. De confes. diffl. 4. & ex cap. Maiores. de Baptismo. (de quaere Suarez tom. 3. disput. 14. sest. 2. dicto 1.)* in adultis invalidus est baptismus ex defectu intentionis illum suscipiendo. Quare erit & Pœnitentia sacramentum ex simili defectu; præsertim cum de se non requirat tantum passionem sufficiens ut baptismus, sed etiam exigat actiones, per quas peccata sua retractet, & Ecclesiæ clavis subiicit propria voluntate: quam voluntatem dicimus intentionem suscipiendo Pœnitentia sacramentum: cuius impulsu illæ ipsæ actiones (contritionem, & confessio) exercantur. Non est autem necessaria intentionem esse actualiæ: sed sufficiere potest virtutis, quam præcesserit actualis non retractata, ratione cuius ipsa Sacramenti suscepit censetur moraliter voluntaria: hinc iuxta cap. *Aegrotantes. De confes. diffl. 4.* ut baptismi, sic Sacramenti Pœnitentia capaces sunt, qui oppresi morbo, destituuntur sua rationis, quando ipsi testimonio amicorum habuerunt præcedentem voluntatem ea Sacraenta suscipiendi.

Quod idem dicendum est de lapsis in pthene sim vel etiam, ex *Syllo. in verbo Baptismi. 4. quæst. 14.* qui bene moneret, quod si necelitas non vrgret, sed speraretur reuocatio ad sanam mentem, differenda esset administratio Sacramenti, ut ipsum recipetur cum actuali intentione.

#### CAP V SECUNDVM.

*De examine conscientiae usui Sacramenti Pœnitentia præmitendo à Pœnitente.*

#### S V M M A R I V M.

- 5 Quid sit examen conscientiae, & quæ illi præmitenda.
- 6 Ratio influenti examen conscientiae.
- 7 Examen conscientiae debet cum diligentia fieri.
- 8 Non esse necessarium ut tanta fuerit ea diligentia, quin maior adhiberi potuerit.
- 9 Quid requiratur, ut sufficiens adhibita esse censetur, duo sententia extreme.
- 10 Media cum Nauaro tenenda.
- 11 Ratio habenda est persona, & aliarum circumstantiarum, in determinanda sufficiencia talis diligentie.
- 12 Eiusdem diligentia defectus suppleri potest per interrogations Confessarij.
- 13 Quando id procedas, etiam si confessurum existimat se non adhibuisse sufficienciam.
- 14 Quid sit agendum curi eo, qui confitetur se non adhibuisse diligentiam sufficientem in examinanda conscientia.

E Xamen conscientiae dicitur discussio a quo num vita nostra in particulari, facta earum conparatione cum diuinis præceptis; ut corrugamus ea quæ in illis mala esse reprehenderimus. Ante quod (tanquam magni momenti opus) oportet se ipsum colligere, & in illius initio, Deum confidere præsentem, ipsumque adorare cum magna reverentia, gratias eiagendo de multiplicibus beneficiis ab eo acceptis; tum naturæ, qualia sunt creatio, conseruatio, gubernatio, & peculariæ prouidentia: tum gratia, cuiusmodi sunt Christi incarnationis, merita, actiones, labores, tormenta, & mors nostri causa: item vocatio ad Christianismum, Sacramentorum institutio in remedium languoris animæ nostræ; & preparatio æternæ gloriae. Oportet item Dei implorare auxilium ad examen ipsum pro rei dignitate instituendum, ad ipsius gloriam, & animæ nostræ salutem.

Instituendi autem ratio esse potest: ut seruato ordine temporum, locis in quibus versati sumus, & personis cum quibus conuerteri sumus; ac negotiis quæ gerimus in memorâ reuocatis; expendamus quæ ab ultimo simili examine nostro, cogitata sunt à nobis, dicta, vel facta, aut omisla contra virtutes exercendas, sive erga Deum, ut contra fidem spem, charitatem, religionem, quibus Deo debitus cultus redditur. Sit erga nos ipsos, ut contra charitatem, quæ nosmodi moderet, & propter Deum amamus, item contra temperantiam, quæ fraudamus illicitas cupiditates: & fortitudinem, quantiori & audaciæ imponimus modum; patientiam, quæ inaduersis, & humilitatem, quæ in prosperis rebus moderationem retinemus: mansuetudinem, quæ reprimitus impetu iræ, & pœnitentiam, quæ debemus dolete de peccatis ad eorum expiationem. Sit erga proximum, ut contra chatitatem fraternalm, per quam illum sicut nos ipsos amamus, zelum item animarum quo harum salutem ad Dei gloriam procuramus, benignitatem, quæ aquo animo ferimus & condonamus acceptas iniurias, iustitiam, quæ reddimus vincique quod suum est; liberalitatem & misericordiam, quæ subuenimus indigentia nostra ope, taciturnitatem, veritatem, affabilitatem, simplicitatem, prudenter, & modestiam, quibus conuictum alii cum ea qua per est ædificatione, circumspectione, moderatione, animique candore: pietatem denique, & obseruantiam, ac obedientiam, quibus reddimus parentibus, & Superioribus debitum honorem, reverentiam, & obsequium.

Ex quibus diuersis virtutibus distinguuntur diuersorum peccatorum species, explicanda in confessione, vicibus quibus contingunt addiūt, ea ratione qua suo loco in sequenti parte exponetur, cum de ipsa confessione ex instituto dicatur. Sed quia non omnes ita valent ingenio aut pollent doctrinam, ut possint in particulari statuere quæ habere debeant pro commissis, vel omisissis contra aliquam virtutem seu datum de ea præceptum, catalogus corum quæ censentur eius generis esse, tenui soler pro minus idoneis ad tale exercitium, ut habeant unde discutiendo conscientiam cognoscant quæ ex cogitatis, dictis, vel factis illam de se trahit, ut tanquam peccata exprimi debeant in confessione. Eorum catalogus continetur longa serie interrogacionum in preced. libro secundo cap. 3. à se & 4. propositorum, quas sicut Confessorius Pœnitenti, ita hic fibiliter intra se facere potest.

Quodidigitur hæc addendum restat de eodem examine, sicut ex traditis à Nauar. ad cap. *Frates. De Pœnit. diffl. 5. à num. 66.* sumpta documenta quædam de diligentia adhibenda in illo faciendo iuxta statutum Conc. Trident. in *sess. 14. cap. 5. & can. 7.* ac etiam iuxta rectæ rationis dictamen. Etenim ratio naturalis dictat, iustum curiam, & neque maiorem neque minorem quam oportet, vinculique adhibendam negotio. Quapropter, cum Sacramentalis confessio perpetratorum peccatorum, negotium sit notabile, sit ut ea exigat, notabilem diligentiam in rememorandis illidem peccatis: nec conferi debet facta prout pars est, cum non fuerit ei præmissum sufficiens conscientiae examen: maxime cum huius defectum sequi solet in confessione defectus integratis necessaria ad illius validitatem: quandoquidem, loquendo moraliter, impossibile est (ut bene nota ē *Canis in relect. De Pœnit. part. 6.*) confessionem integrum fieri, nulla posita diligentia in examinanda conscientia.

*Documenta de diligentia ponenda in faciendo examine conscientia.*

**P**rimum est, ut Pœnitens censeatur se esse sufficiens cōscientiæ examen, non requiri ut summam quam in ea te potuit adhibuerit diligentiam, nec vlo modo adhibere potuerit maiorem: quia id nunquam invenitur præceptum à Deo, neque conscientaneum est, & dicitur Domini nostri Math. ii. Iugum meum suum es, onus meum leu. Item cum nemo tantum diligentiam ad id ipsum habeat, qui absolute malorem adhuc adhibere possit, nunquam obseruetur conscientia quies: quod durissimum est.

Quid autem requiratur, Nauarr. ipse bene explicat, tenet medianam quandam sententiam inter duas extremas: q[uod] arum prior, vi plurimum recepta [inquit] idem auctor in cit. numero 66. Pro etiam Sotum & aliquot alios est, illam in praesenti negotio diligentiam sufficientem esse, quæ talis est, qualem pro ardua in memorem radicanda, Pœnitens adhiberet: aut, prout à Maure expressum traditum idem Nauarr. addit, si homo confessus, ut, talem præmissi diligentiam reuocandi sua peccata in memoriam, qualem adhiberet, si oratione aliqua esset coram viris eruditis habiturus, aut de multa pecunia impensa domino vigili & auro rationem esset redditurus. Quam sententiam idem auctor ibidem numero 47. reliquit, quae iam velim, vix tamen possumus tantu[m] cura peccata nostra recognoscere: quamvis orationem coram eruditis habendam parare: vel rationem dati & accepi domino vigili & auro reddere. Nam ad habendum in his diligentiam, iuxta naturalis propensionis hominis ad honores, & diuinam, quia in eis per amittit appetitus irascens excentur ad superandas omnes difficultates & molestias maiorum quibus parantur. Ad habendam vero in examine conscientię diligentiam, reuocat propensio ad delectationes, quæ appetitus concupiscentis excitatur ad recognitionem peccatorum, tanquam malum quoddam aera saudum, ut dantem tristitia & doloris occasionem. Accedit quod Conc. Trident. vbi supra, dicens diligentem sui discussionem, non autem diligentissimum, merito censetur indicare mediocrem diligentiam in proposito examini sufficere, neque summam quam exempla illa insinuant, requiri, præterea cum si talis requireretur ad validam confessionem, paci essent è vulgo, qui non tenerentur h[abere]t: et quas factas confessiones tanquam invalidas iterare. Si quis obiciat præparantem se ad confessionem discussio[n]e conscientie, comparati mulier, qui perdit a drachma, euerit domum, donec inueniat eam. Luc. 15. Respondendum est, cum Cano in relect. de Penitent. parte sexta: id qui sem esse, quod optimi faciunt: ed hic tradi, quid ad frumentum Sacramenti Pœnitentiae consequendum facere debent, vel imbecilles.

Posterior sententia (pro qua Gersonem & Cajet. Nauarr. citat) est: modicam diligentiam adhibitam in discussienda conscientia ad hoc sufficiat, vt non si occesse confessionem iterari, nisi talem discussionem ad eam crassam & supinam esse contingat, ut videri possit in ea acte afflata esse truncatio ipsius confessionis, de cuius integritate parum curatum fuerit. Que sententia recitatur, ex eo quod puritatis conscientia non debet rationis deesse indicium, ex cap. non solum. Deregularibus in 6. atque rationis indicium postulet, ut cum peccatorum omnium integra confessio sit res magni momenti, nec modicæ difficultatis ad eam fieri par est perficere, diligitur discussio conscientie ita diligens, ut leuiter ac modicam supererit: quandoquidem in re graui leuiter & in difficultate, sine cura & sollicitudine se gerere, alienum est à ratione.

Tenenda igitur est cum Nauar. sententia media: de qua fit, secundum documentum. Ad confessionis validitatem requiri diligentiam in examinanda conscientia mediocrem; ex qua scilicet Pœnitens indicet ut verè diligens fuisse; non vero quasi perfunditorie talem discussionem peregrinse. Quodquidem indicium relinquitur viro prudenti: ita ut oporteat istiusmodi diligentiam tantam esse, quanta (inquit Nauarr. ad titulum cap. Fratres. numero 75.) prudenti viro & humano motu estimanti, videatur esse ut plurimum sufficiens hominibus Deum timentibus, ac mediocrem animæ sue curam gentilibus, qui sunt eiusdem conditionis; cuius est Pœnit-

tens, qui in examinanda conscientia illam adhibet; dummodo is bona fide putet illam pro sua fragilitate mediocrem esse: ut potest putare, iuxta Franc. à Vič. in summa De sacra. numero 16. cum taliter examinavit, ut etiam amplius examinaret per aliquod tempus non recordaretur aliquorum aliorum peccatorum mortalium; non vero cum per paruum diligenter vltiorē veniret in cognitionem huiusmodi peccatorum, quorum nondum meminit. Idem docet Canus in relect. De penitent. parte 6. illud clarissimum dicens. Quod si putem nullum aliud peccatum venturum mili in mente, nisi forte ingenti quadam discussione, & magni temporis inquisitione, me oportere non esse folcum, eo quod satis sit diligentia illa mediocris & humana.

Terrium documentum est, in ferendo iudicio de sufficienti examine confitentis, habendam esse rationem conditionis personæ & ceterarum circumstantiarum, sicut habetur in omni alio iudicio, quo prudens de mediocritate in actu humano sententia determinat, lux i Aristotle libro 2. Ethic. cap. 6. receptissimam sententiam. Hoc itaque modo (ex Nauar. ibid. num. 71.) iudicandum est, eum qui crebro confitetur non teneri tantam vice qualibet curam adhibere in discussione conscientie, quantum quirat: neque eum qui paucis aut partibus implicatur negotiis, quantum qui multis & magnis: neque idiotam qui nescit perscrutari, quantum qui doctus est, & nouit loca, & latèbras vbi peccata inueniuntur. Ceterum ex Cano in eadem parte concludenter: si quis sufficientem diligenter se fecisse credat, sed fallatur, a peccato mortali negligenter illius excusat, si sit homo plus habens mediocrem animæ sue curam: non autem si impius, quem nulla animæ sue cura tangit, & cui minima in hac re diligentia videri solet maxima, neque affectus est animo ea ratione, qua ille qui nulla de causa velit salutis suæ defecit.

Quartum documentum est; illud quod diligentie positæ in discussione conscientia deest ne illa censeatur mediocris, posse per interrogations Confessarij, suppleri sufficienter ad hoc ut satisfat memorato præcepto Concilij Trident. sess. 14. c. p. 5. de diligentie conscientie discussione premistenda Confessioni; atque ut confessio ipsa censeretur possit integræ & valida. Hoc Nauarr. in sequent. numero 76. deducit ex eo quod Confessarius, qui suplicatur Pœnitentem sive iusta peccatorum pars meditatione ad confessionem accedere, debeat diligenter interrogare, prout prescribitur in capite. De Penitentia distm. 6. §. Diligens. & in cap. Omnis viriisque sexus. De Penitent. & remiss. per illa verba, Diligenter inquisiens, & peccatoris, & peccati circumstantias. Quod si nou faciat, credens Pœnitentem, nisi interrogetur, taciturnum aliquid necessarium confitendum, peccabit mortaliter, ut idem Nauarr. ad eundem §. Diligen. confirmat per cap. Iudicantem cuncta rimatio[n]i operi, & ordinem rerum plena disquisitione inquirere] 30. quæst 5. Cuiaddi potest quod iudex ex officio suo debeat supplex & deflexum, ne alii quod iudicium reddat nullum: argumento cap. Causam 1. De iudicio. neque nos debeat nullum dare canibus, nec thargaritas & oltres prolixcere atque porcos] Math. 7.

Quintum est, quod Nauar. ad idem cap. Fratres. num. 80. & 81. vult ex procedenti deducit. Aliquam Pœnitentis confessuri diligenter de se non sufficientem, posse sufficientem fieri adiuncto proposito & voluntate respondendi, obediens & digne Confessario, quem scit de more interrogaturum, & putat virum esse in ea re industrium. Vnde fit ut vulgares homines, qui nesciunt peccata sua per propria eorum loca quætere se conscientiam suam discutere circa cogitationes, verba, & opera, & affectus variis, quibus in Deum vel proximum, vel seipsum peccatur transgressione præceptorum Dei, vel Ecclesia, existimando esse diligentiam sufficientem habuisse in examinando se, si aliquantulum posuerint, adiuncto prædicto proprio respondendi Confessario, simul cum bona fide, qua putet se satisfacere obligationi, quam habent confitendi prædicta diligentie conscientie discussione ita ut alia sit ratio: eins qui bonam partem propositi integræ confitendi ponit in interrogationibus confessarij: & alia eius qui proponit ad eum industræ confitendi, ut Confessarium levet onere interrogandi, aut qui putat se parum aut nihil à Confessario interrogandum.

Sextum

14. Sextum est, (de quo idem Nauarr. in seq. num. 83) quando cōficiens ait se non reduxisse in memoria sua peccata v. outebebat, videndum esse num id dicat, quod crebat se non adhibuisse in discutenda conscientia diligentiam, quam integritas confessionis exigit, an vero quod ad instar S. Iob. cap. 9. vereatur omnia opera sua ex timorata quadam conscientia, vt communiter vſu venit bonis mentibus, quarum est ibi culpas suas agnoscere, vbi non sunt. cap. Ad eius. distinct. 5. Atque si haec posterior de causa dicat, aut quia non omnia venalia sive maiora sive minora (de quibus non tenetur confiteri) in mentem reduxit, ipsum post sine scrupulo audiū confitemet, & auditum (inſi aliud obſer) sacramentaliter absolui. Sin autem priore de causa dicat, distinguendum esse: nam vel virget necclias, non permitteas tales interrogations fieri: nemp̄ virget confitit bellum, aut morbus gravis, aut naufragium, aut aliud simile periculum imminentis mortis, sive naturalis, sive viole oris, aut etiam notabile scandalum, tuncque pœnitens familiariter & audiendus & absoluendus est, dummodo aliud non obliter. Vel nulla virget necessitas, & tunc debet Confessarius videare, num suis interrogationibus eam, quam pœnitens ipse qualemcumque adhuc diligeniam, reddere possit mediocrem; siue videat se posse, postquam id praetiterit, absoluere: sicut in præcedentibus casibus. Quod si videat pœnitentem confessurum, nolle interrogari, vel etiā velit quidem, adeo tamen nihil premeditatum venire: vt etiam cum in interrogationibus vniuersitatem & responsionibus alterius, non sit futura integra confessio: ut neque audiet, neque absoluat: sed si auerteret, humaniterque persuadet, vt ante quam confiteatur, conscientiam pro sua capacitate discutiat, quantum scilicet sufficiat, vt per opportunas interrogations luvati possit ad facienda confessionem integrum, & ad vitandum illum sufficientis diligenter in examinanda conscientia defectum, quo redditur inutilia.

## CAPUT TERTIVM.

De excitatione voluntatis ad usum Sacramenti  
et Pœnitentie.

## S V M M A R I V M.

15. Damna quoram consideratione voluntas excitari potest ad usum Sacramenti Pœnitentie.
16. Commoda contraria, quorum consideratio ad idem valet.
17. Ratio qua talis excitatio sit.
18. Novem utilitates, quarum consideratione potest eadem voluntas promoueri.
19. Quae possint ab uſu Sacramenti Pœnitentie voluntatem auertire, cum remedii aduersus eadem.

**P**ropteractum conscientia diligens examen, notatis peccatis de quibus facienda est confessio, oportet illa abominando, & propositum de illis in posterum canendi sumum concipiendo, recurrere ad diuinam misericordiam & petere veniam, proque ea consequenda excitare voluntatem ad usum Sacramenti Pœnitentie, à Christo in eum finem instituti. Ratio autem excitandi esse potest, seria consideratio ex una parte gravissimorum damnorum, quae peccatum mortale infert animam; ex altera parte vero summorum commodorum quae ex eiusdem peccati eliminacione ab anima Sacramentum Pœnitentie adfert eisdem, virtute sanguinis Christi.

15. Peccatum enim mortale (vt cetera etiam de quibus in lib. 2. cap. 5. sect. 5. & 6.) imprimis animam mortaliter vulnerat, iuxta illud Iacobii. Peccatum cum consummatum fuerit generat mortem eternam nimurum, non quidem naturalem, que nec querentibus eam & desiderantibus concedetur, iuxta illud Apoc. 9. In diebus illis querent homines mortem, & non inuenient eam, & desiderabunt mori, & mors fugiet ab eis: sed mortem mortalem, consistentem in carentia omnis solatij, & in abundantia omnis desolationis, Deo armante creaturam ad ultionem inimicorum, ex Sapien. cap. 5. Deinde peccatum tanquam ex putrefcente vlcere scaturiens fanies fœdissima, derur patet animam, ita ut abominabilis sit coram Deo, & Sanctis ipsius, iuxta illud Psalm. 52. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in iniquitatibus.]
16. Præterea vinclam, constrictamque tenet animam in ma-

nibus Diaboli, iuxta illud Proverb. 5. Iniquitates suæ capiunt impiam, & famibus peccatorum fuorum conflingitur. Deinde quod pro omnibus exhorrendum est, reddit eamdem animam Deo exosam, iuxta illud Psalm. 5. Odisti omnes qui operantur iniquitatem, & illud Sap. en. 14. Similiter odio sunt Deo, impius, & impie aeius.

Ex aduerso vero, Sacramentum Pœnitentie à Christo institutum ad confitendum peccatorum remissionem quam nobis facta sunt sanguinis lui effusione promeruit, primo (quasi in ſu in anima vulnera pretiosissimo eiusdem sanguinis balſamo) amaritatem eiadferit, iuxta illud i. Pet. 2. Qui peccata nostra ipse pertulit super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae vivamus, cuius ligno sanari estis. ] Secundum illius fortes omnes, quibus Deus, & Sancti quasi naufam parit, abstergit, iuxta illud i. Ioan. 1. Sanguis Iesu Christi Filii eius, emundat nos ab omni peccato. ] Et illud Apoc. 1. Dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. ] Terter illam a captiuis diabolis liberat, iuxta illud i. Pet. 1. Scientes quod non corruptibilis auro vel argento redemptio eius de vanitya vestra conuincione paterna traditionis: sed pretio sanguine quasi agniti immaculati Christi, &c. ] & illud Apoc. 5. Redemisti nos in sanguine tuo. ] Denique recocilliat illam Deo, iuxta illud ad Rom. 5. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ita per ipsum. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati erimus in vita eius.

Ex qua bipartita consideratione excitanda est voluntas: primò ad amorem tam benigui erga nos Domini, qui cum Angelis peccantibus non pepercit, 2. Pet. 2. tantum vobis est erga nos peccatores misericordia. Deinde ad studium suscipiendi cum omni reverentia, pietate, & diligentia tam dignum, tanque salutare Sacramentum agnoscendo quod etiam Deus ad animarum nostrarum curationem vtratur ministerio Sacerdotis; in huius tamen scientia, vel prudencia, aut experientia non esse nitendum, sed potissimum in Dei auxilio: ideoque ipsum humiliter ab eo postulandum, & nihilominus curandum ut iis conditionibus instruetus Sacerdos eligatur, quibus sit idoneus in tantum ad absoluendum, sed etiam ad dirigidendum nos in via salutis: ad quod utrumque Deus vtrum ministerio ipsius. Promoueri autem potest stolidum extensio considerationis ad speciales vtilitates tribus ante memoratis comprehensas, quales sunt propositæ à Toltero lib. 6. instrukt. Sacerd. cap. 11.

Prima est augmentum gracie, cuius minimum gradum habete, eligibilis est, quam totum mundum possidere, propter gloriam æternam in futura vita ei respondentem.

Secunda remissio penitentium Purgatorij, quarum minimæ nulla quantumvis saeuissima huius vite pœna, æquaria potest, salem ob æternæ glorie dilationem quam habet coniunctam, Id quod Suarez tomo 4. diffut. 4. 6. sect. 3. latè explicat.

Tertia est debilitatio inimici per gratias augmentum, quo contra carnem, spiritus robustior efficitur: vt & per salutare Confessarij monita, quibus obuiatur Diabolus fraudibus.

Quarta emundatio animæ, quæ non sinitur in ea radices altiores agere, nec in habitum futuri vitij transire.

Quinta merendi facultas, quæ non datur nisi repurgata ab omni mortali peccato anima.

Sexta conscientie tranquillitas ex spe consecutæ venia per sacramentum à Christo institutum ad remissionem peccatorum.

Septima minus periculum moriendi in malo statu; cum accedente ad confessionem sacerdotali absolutione, anima in bono statu constitutatur, nisi obicem posuerit.

Octava maior notitia suarum infirmitatum: eam enim parit discussio conscientiae in examine, quod præmittendum esse, antè diximus.

Nona leuam granis fastidij quod sentitur, quando vidente necessitate facienda confessionis, vſus illius fuerit alicuius in solitus: nam tunc cam non minus auersatur ac re-

formi-